2021 年３月 31 日

各 位

大 阪 市 中 央 区 道 修 町 １ 丁 目 ６ 番 ７ 号

株 式 会 社 Ｏ Ｄ Ｋ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ

代 表 取 締 役 社 長  勝 根  秀 和

（コード番号：３８３９ 東証一部）

問い合わせ先：取締役 統括経営管理担当 作本 宜之

電 話 番 号 ： （ ０ ６ ） ６ ２ ０ ２ － ０ ４ １ ３

Ｕ Ｒ Ｌ：https://www.odk.co.jp

ＯＤＫソリューションズと学研教育みらいとの協業による新サービス
「入試・リメディアル ソリューションサービス」提供開始のお知らせ

当社は、本日添付のプレスリリースを行いますので、お知らせいたします。

なお、本件にともなう 2021年３月期の当社業績に与える影響はございません。

以 上

   - 1 -

2021 年３月 31 日

報道関係各位

大 阪 市 中 央 区 道 修 町 １ 丁 目 ６ 番 ７ 号

株 式 会 社 Ｏ Ｄ Ｋ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ

代 表 取 締 役 社 長  勝 根  秀 和

（コード番号：３８３９ 東証一部）

問い合わせ先：取締役 統括経営管理担当 作本 宜之

電 話 番 号 ： （ ０ ６ ） ６ ２ ０ ２ － ０ ４ １ ３

Ｕ Ｒ Ｌ：https://www.odk.co.jp

ＯＤＫソリューションズと学研教育みらいとの協業による新サービス
「入試・リメディアル ソリューションサービス」提供開始のお知らせ

当社は、株式会社学研ホールディングス（代表取締役社長：宮原 博昭、以下「学研」）のグループ会社、

株式会社学研教育みらい（代表取締役社長：小林 徹、以下「学研教育みらい」）が提供する「入試ソリュ

ーション事業」及び「リメディアル事業」を、2021年４月より新サービス「入試・リメディアル ソリュー

ションサービス」として提供開始することをお知らせいたします。

【協業の背景】

コロナ禍を背景に教育のＤＸ化がすすむ中、両社はそれぞれの強みを活かしたサービスの創造に向け、長

期にわたり検討をすすめてきました。その中で、ＯＤＫは大学との繋がりや既存サービスである大学横断型

受験ポータルサイト『UCARO®』を活かして販売やサービス提供のフロントを担い、学研教育みらいはサービ

スの価値向上に注力するという分担をすることで、両社のリソースを最大限に活用し、より一層質の高いサ

ービス展開ができると考え、今回の協業に至りました。

これを機に当社は、商材の拡大による「保有するデータ量の拡大」をすすめ「データビジネスによる新た

な価値の創造」に向けた取組みを加速させ、学研教育みらいは、「教育のＤＸ化」を促進することでより質

の高い教育サービスを提供することを目指してまいります。

【ＬＰサイト】 https://www.odk.co.jp/nyushi_remedial/ （2021年４月１日（木）公開予定）

   - 2 -

【ＯＤＫと学研グループの連携に関する今後の展開】

 当社が提供している日本初の大学横断型受験ポータルサイト『UCARO®』は大学受験において出願から入学

に至るまでの各種手続き等を一元管理することができるサービスで、現在 75大学に導入されています。

 当社は、中期経営計画において、『UCARO®』を活用したデータビジネスの展開を掲げており、大学受験の

ためのポータルサイトから、データのプラットフォームへ育成することにより、ユーザ個人の人生に寄添っ

たサポートの実現を目指しています。

この度の協業をきっかけに『UCARO®』のユーザＩＤと学研グループのユーザＩＤの連携を軸として、学研

グループとの協業をより一層深化させ、「保有するデータ量の拡大」による「データビジネスによる新たな

価値の創造」に向けた取組みを加速させてまいります。

【協業の概要】

①入試ソリューション事業

「入試ソリューション事業」は、大学入試のサンプル問題を作成するためのリソースの確保や、主体性

や思考力の測定等、大学の入試領域における課題を解決することを目的とする事業です。これにより、大

学職員の業務負荷の大幅な軽減、各工数におけるミスの防止に寄与します。具体的な事業内容は下記の３

点です。

（ⅰ）入試問題のサンプル作問

（ⅱ）各種校閲

（ⅲ）採点ソリューション

②リメディアルソリューション事業

「リメディアルソリューション事業」では、総合型選抜（旧：ＡＯ入試）入学者の学力差を埋めること

や、学生の文章力を引き上げること等を目的に、下記３点の事業を行います。学生の思考力を高めること

により、講義の理解困難による勉学意欲の喪失を起因とした退学の防止にもつながると考えています。

（ⅰ）テスト運用サポート

（ⅱ）ＭｙＧＡＫ（マイガク）

（ⅲ）課題図書論文添削

【両社コメント】

＜学研教育みらい 代表取締役社長 小林徹様 コメント＞

私ども学研教育みらいでは、幼保こども園、小中高等学校、大学専門学校、企業にいたるすべての教育施

設に教育コンテンツ、サービスをお届けすることで、学習者のまなびをサポートしております。このたび、

㈱ＯＤＫソリューションズ様と入試ソリューション事業、リメディアル事業について協業することで、大学

における入学関連業務をワンストップでご提供できることとなりました。さらには今後『UCARO®』との連携

により、受験生・在学生に向けた新たなまなびサポートもご提供してまいります。どうかご期待ください。

＜ＯＤＫソリューションズ 取締役 統括経営管理担当 作本 宜之 コメント＞

「データに、物語を。」これは、当社が ICT を活用し提供する社会的価値です。このたびの協業により、

大学向け商品ラインナップ拡充のみならず、当社がお預かりできるデータ量の拡大が期待できます。

両社のＩＤ連携を軸に、学生時代の学びや体験が一人ひとりの「未来の価値」につながるような世界観を実

現してまいります。ＯＤＫのこれからにご期待ください。

ステークホルダーの皆さまにおかれましては、変わらぬご支援を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

   - 3 -

＜ご参考＞

【学研教育みらいの概要】

（１） 名 称 株式会社学研教育みらい

（２） 所 在 地 東京都品川区西五反田二丁目 11番 8号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小林 徹

（４） 事 業 内 容 教育コンテンツ事業

（５） 資 本 金 50,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 平成 21年 1月 13日

（７） 出 資 比 率 株式会社学研ホールディングス：100％

【『UCARO®』の概要】

『UCARO®』は、当社が提供する、日本初の大学横断型の受験ポータルサイトです。出願、スケジ

ュール管理、大学との個別連絡や合否照会、入学手続等、出願から入学に至るまでの各種手続き等

を一元管理することができます。『UCARO®』は大学間の垣根を越え、“受験”の各プロセスにおけ

る共通プラットフォームを目指し、受験生の利便性向上・負荷軽減に加え、大学の業務効率向上・

コスト削減を含めた省力化に寄与しております。2017年４月入学者対象（2017年度）入試よりサー

ビスの提供を開始し、2021年４月入学者対象（2021年度）入試では約34万人以上の受験生に利用さ

れております。

URL    : https://ucaro-univ.net/

紹介動画 : https://www.youtube.com/watch?v=9q-ZxAf0odg

【ＬＰサイトのご紹介】

URL    : https://www.odk.co.jp/nyushi_remedial/ （2021年４月１日（木）公開予定）

【『UCARO®』に関するお問い合わせ先】

株式会社ＯＤＫソリューションズ 教育ソリューション部 UCAROユニット

電話  : 06-6202-0350

e-Mail : ucaro_univ@odk.co.jp

【本報道資料に関するお問い合わせ先】

株式会社ＯＤＫソリューションズ 経営戦略室

電話  : 06-6202-0413

e-Mail : ir@odk.co.jp

以 上

https://ucaro-univ.net/
https://www.youtube.com/watch?v=9q-ZxAf0odg
https://www.odk.co.jp/nyushi_remedial/
mailto:ucaro_univ@odk.co.jp
mailto:ir@odk.co.jp